
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 21809 
Επικαιροποίηση Κανονισμού Λειτουργίας του 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.)

με τίτλο: «Αναλυτική Μάρκετινγκ» του Τμήματος 

Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας της Σχολής Διοίκη-

σης Επιχειρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστη-

μίου Αθηνών .

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), ιδίως την παρ. 4κγ του 
άρθρου 16, την παρ. 2γ του άρθρου 79 και το άρθρο 80,

2. την περ. (θ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

3. το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

4. την υπ’ αρ. 4503/01.09.2022 (ΑΔΑ: ΨΒΑΨ469Β4Μ-
ΨΛΙ) πράξη Πρύτανη περί ανασυγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών από 
01.09.2022,

5. την υπ’ αρ. 5335/10.11.2021 (Β’ 5755) απόφαση της 
Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(συνεδρίαση 1η/16.09.2021) που αφορά στην ίδρυση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
με τίτλο: «Αναλυτική Μάρκετινγκ» του Τμήματος Μάρ-
κετινγκ και Επικοινωνίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρή-
σεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών,

6. την υπ’ αρ. 692/14.02.2022 (Β’ 1020) απόφαση της 
8ης/10.02.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου Ο.Π.Α. 

περί Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: 
«Αναλυτική Μάρκετινγκ» του Τμήματος Μάρκετινγκ και 
Επικοινωνίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών,

7. την υπ’ αρ. 6706/08.05.2023 (Β’ 3140) απόφαση της 
Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(συνεδρίαση 11η/06.04.2023/5) που αφορά στον Κανο-
νισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Ο.Π.Α.,

8. την από 26.06.2023 απόφαση της Επιτροπής Μετα-
πτυχιακών Σπουδών που αφορά στην εκπόνηση πρό-
τυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουργίας προγράμματος 
μεταπτυχιακών σπουδών,

9. την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Μάρ-
κετινγκ και Επικοινωνίας (συνεδρίαση 5η/22.11.2023) 
σχετικά με την έγκριση του νέου Κανονισμού του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: 
«Αναλυτική Μάρκετινγκ» του Τμήματος Μάρκετινγκ και 
Επικοινωνίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οι-
κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, όπως διαβιβάστηκε 
με το ΥΣ 1303/29.11.2023 έγγραφο της Αναπληρώτρι-
ας Προϊσταμένης της Γραμματείας Μεταπτυχιακών και 
Διδακτορικών Σπουδών της Σχολής Διοίκησης Επιχει-
ρήσεων,

10. την υπό στοιχεία ΥΣ 1314/29.11.2023 εισήγηση του 
Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσωπικού,

11. το γεγονός ότι με την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού ή του Προϋπολογισμού του Οι-
κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

Α. Tην επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
με τίτλο: «Αναλυτική Μάρκετινγκ» του Τμήματος Μάρ-
κετινγκ και Επικοινωνίας της Σχολής Διοίκησης Επιχει-
ρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, ως 
ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7358

82107



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82108 Τεύχος B’ 7358/27.12.2023

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 
«ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ ΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ»
ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΜΑΡΚΕΤΙΝΚ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 
ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ
ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Το Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Αναλυτική Μάρκετινγκ» του 

Τμήματος Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας του Οικονομι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, ιδρύθηκε με την υπ’ αρ. 
5335/10-11-2021 (Β’  5755) απόφαση της Συγκλήτου 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών. Η λειτουργία 
του διέπεται από τις διατάξεις του ν. 4957/2022, του πα-
ρόντος Κανονισμού, του Κανονισμού Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του Οικο-
νομικού Πανεπιστημίου Αθηνών (Β’ 3140/2023) και από 
τις σχετικές αποφάσεις της Συγκλήτου του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών.

Ο Κανονισμός Λειτουργίας του Π.Μ.Σ. «Αναλυτική 
Μάρκετινγκ» καταρτίζεται με απόφαση των αρμοδίων 
οργάνων του, εγκρίνεται από τη Σύγκλητο, δημοσιεύεται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και αναρτάται στον 
διαδικτυακό τόπο του Π.Μ.Σ. Ο Κανονισμός Λειτουργίας, 
δύναται να τροποποιείται και να αναθεωρείται περιοδικά 
χωρίς να χάνει τη βασική δομή του και το περιεχόμενο, 
ακολουθώντας την ανωτέρω διαδικασία.

Άρθρο 1
Γνωστικό Αντικείμενο - Σκοπός

1. Το Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Αναλυτική Μάρκετινγκ», έχει ως 
αντικείμενο την προαγωγή της γνώσης και την ανάπτυξη 
της έρευνας στο πεδίο της επιστήμης και της αναλυτικής 
του μάρκετινγκ, το οποίο περιλαμβάνει ποσοτικές ανα-
λύσεις, υποδείγματα, έρευνες και υποστηρίζει τη λήψη 
αποφάσεων στο μάρκετινγκ με ανάλυση ποσοτικών δε-
δομένων από τη συμπεριφορά των καταναλωτών στο 
φυσικό ή ψηφιακό περιβάλλον.

2 Σκοπός του Π.Μ.Σ./Δ.Π.Μ.Σ. είναι δημιουργία εξει-
δικευμένων επιστημόνων και η επιμόρφωση ανώτερων 
στελεχών επιχειρήσεων και οργανισμών για την κάλυψη 
των αναγκών του ιδιωτικού και δημόσιου τομέα.

3. Το Π.Μ.Σ. μπορεί να συνεργάζεται με αντίστοιχα με-
ταπτυχιακά προγράμματα αναγνωρισμένων Α.Ε.Ι. της 
ημεδαπής ή/και της αλλοδαπής. Η Συντονιστική Επιτρο-
πή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ. διαμέσου της Συνέλευσης του Τμή-
ματος, γνωστοποιεί στη Σύγκλητο την απόφαση κάθε 
τέτοιας συνεργασίας.

Άρθρο 2
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) στην «Αναλυτική Μάρκετινγκ» («MSc in 
Marketing Analytics»).

Άρθρο 3
Όργανα Διοίκησης του Προγράμματος

Αρμόδια όργανα για την οργάνωση και λειτουργία του 
Π.Μ.Σ. σύμφωνα με τον ν. 4957/2022 είναι:

α) η Σύγκλητος του Ιδρύματος, η οποία ασκεί τις αρ-
μοδιότητες της παρ. 1 του άρθρου 82 του ν. 4957/2022,

β) η Συνέλευση του Τμήματος, η οποία ασκεί τις αρ-
μοδιότητες της παρ. 2 του άρθρου 82 του ν. 4957/2022,

γ) η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ., η οποία 
ασκεί τις αρμοδιότητες της παρ. 3 του άρθρου 82 του 
ν. 4957/2022,

δ) ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. ο οποίος ασκεί τις αρμο-
διότητες της παρ. 4 του άρθρου 82 του ν. 4957/2022.

Άρθρο 4
Αριθμός εισακτέων - Κατηγορίες Υποψηφίων

1. Ο αριθμός των εισακτέων στο Π.Μ.Σ. κατ’ έτος ορί-
ζεται κατ’ ανώτατο όριο σε τριάντα έξι (36) για το τμήμα 
πλήρους φοίτησης και σε τριάντα έξι (36) για το τμήμα 
μερικής φοίτησης.

2. Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του πρώ-
του κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών 
αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής (επίπεδο 
έξι (6) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων 
σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020).

3. Σε περίπτωση που η διδασκαλία γίνεται στην ελλη-
νική γλώσσα, οι αλλοδαποί φοιτητές πρέπει να αποδει-
κνύουν την επαρκή γνώση της ελληνικής γλώσσας με 
την προσκόμιση:

α) Τίτλου απόλυσης από ελληνικό ή κυπριακό σχολείο 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης ή

β) τίτλου απόλυσης από σχολείο της αλλοδαπής από 
τον οποίο να προκύπτει η διδασκαλία και επιτυχής εξέ-
ταση στο μάθημα της ελληνικής γλώσσας ή

γ) βεβαίωση επιπέδου Β2 του Διδασκαλείου Νέας Ελ-
ληνικής Γλώσσας του Πανεπιστημίου Αθήνας ή Πιστο-
ποιητικό επάρκειας επιπέδου Β2 του Σχολείου Ελληνικής 
Γλώσσας του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης ή Πιστοποι-
ητικό επιπέδου Β2 του Κέντρου Ελληνικής Γλώσσας.

Άρθρο 5
Κριτήρια και Διαδικασία Επιλογής Υποψηφίων

1. Η επιλογή των εισακτέων γίνεται σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις και τις προβλέψεις του παρόντος Κα-
νονισμού.

2. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δημοσι-
εύεται και αναρτάται στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. και του 
Ιδρύματος προκήρυξη για την εισαγωγή μεταπτυχιακών 
φοιτητών στο Π.Μ.Σ. Στην προκήρυξη αναγράφονται 
όλες τις σχετικές λεπτομέρειες (ημερομηνίες και τόπος 
κατάθεσης της αίτησης, απαραίτητα δικαιολογητικά που 
πρέπει να τη συνοδεύουν, τα κριτήρια επιλογής κ.ά.). 
Οι αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά υπο-
βάλλονται ηλεκτρονικά ή κατατίθενται στην Γραμματεία 
του Π.Μ.Σ. σε προθεσμία που ορίζεται κατά την προκή-
ρυξη και δύναται να παραταθεί με απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος.

3. Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που υποβάλλονται 
είναι τα εξής: 

α) Αίτηση με μία πρόσφατη φωτογραφία.
β) Αντίγραφο πτυχίου με αναλυτική βαθμολογία ή βε-

βαίωση περάτωσης σπουδών.
δ) Δύο συστατικές επιστολές από καθηγητές (για τους 

υποψηφίους του τμήματος πλήρους φοίτησης) ή/και ερ-
γοδότες (για τους υποψηφίους του τμήματος μερικής 
φοίτησης).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82109Τεύχος B’ 7358/27.12.2023

ε) Αποδεικτικά άριστης γνώσης της Αγγλικής γλώσσας 
επιπέδου C2/Γ2 (για υποψήφιους των τμημάτων Πλή-
ρους Φοίτησης) και πολύ καλής γνώσης της αγγλικής 
γλώσσας τουλάχιστον επιπέδου C1/Γ1, για υποψηφίους 
μερικής φοίτησης.

στ) Αποδεικτικά επαγγελματικής προϋπηρεσίας (απο-
δεικτικά ασφάλισης) για τους υποψηφίους του τμήματος 
μερικής φοίτησης.

4. Οι υποψήφιοι με τίτλους σπουδών από ιδρύματα 
της αλλοδαπής, θα πρέπει να υποβάλλουν σχετικές 
βεβαιώσεις ισοτιμίας από το ΔΙΚΑΤΣΑ ή τον ΔΟΑΤΑΠ. 
Δεν απαιτείται βεβαίωση ισοτιμίας, εάν το ίδρυμα απο-
φοίτησης και ο τίτλος σπουδών περιλαμβάνονται στα 
δημοσιευμένα Μητρώα του ΔΟΑΤΑΠ (Εθνικό Μητρώο 
Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων Ανώτατης Εκπαίδευσης της 
αλλοδαπής και Εθνικό Μητρώο Τύπων Τίτλων Σπουδών 
Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων Ανώτατης Εκπαίδευσης), 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

5. Τα κριτήρια επιλογής των υποψηφίων περιλαμβά-
νουν:

α) Τον βαθμό πτυχίου ή πτυχίων σε πρωθύστερες 
προπτυχιακές ή τυχόν μεταπτυχιακές σπουδές και τη 
συνάφεια αυτών των σπουδών με το γνωστικό αντικεί-
μενο του Π.Μ.Σ.

β) Διάρκεια και είδος της πιστοποιημένης επαγγελμα-
τικής προϋπηρεσίας (υποχρεωτικά για τους υποψηφίους 
μερικής φοίτησης), καθώς και τα ακόλουθα ποιοτικά 
κριτήρια:

γ) Πανεπιστήμιο και Τμήμα προέλευσης. 
δ) Προσωπική συνέντευξη.
ε) Επιπλέον πρόσθετα κριτήρια, σύμφωνα με απόφαση 

της Συνέλευσης του Τμήματος.
6. Οι λεπτομέρειες εφαρμογής των κριτηρίων (π.χ. 

μόρια, συντελεστές) αποφασίζονται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος.

7. Η διαδικασία επιλογής είναι η ακόλουθη:
α) Η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. καταρτίζει κατ’ αρχήν έναν 

πλήρη κατάλογο όσων έχουν υποβάλει αίτηση.
β) Η Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων:
βα) Απορρίπτει τους υποψηφίους που δεν πληρούν 

τα κριτήρια επιλογής.
ββ) Μοριοδοτεί τους υποψηφίους σύμφωνα με τα κρι-

τήρια που έχουν αποφασισθεί.
βγ) Ιεραρχεί βαθμολογικά τους υποψηφίους και προ-

βαίνει στην έκδοση προσωρινού πίνακα επιλογής.
βδ) Καλεί σε συνέντευξη (εφόσον προβλέπεται) όσους 

υποψηφίους αποφασιστεί να κληθούν. 
βε) Με βάση την τελική βαθμολογία των υποψηφίων 

καταρτίζει τον τελικό πίνακα επιλογής.
8. Ο τελικός πίνακας των επιτυχόντων και τυχόν επιλα-

χόντων επικυρώνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος.
9. Οι επιτυχόντες, ύστερα από ενημέρωσή τους από 

τη Γραμματεία, καλούνται να απαντήσουν εγγράφως 
εντός επτά (7) ημερών για το αν αποδέχονται την έντα-
ξή τους στο Π.Μ.Σ. Η άπρακτη πάροδος της ανωτέρω 
προθεσμίας ισοδυναμεί με άρνηση αποδοχής μετά την 
οποία η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. ενημερώνει τον αμέσως 
επόμενο στη σειρά αξιολόγησης από το σχετικό πίνακα 
επιτυχόντων. Για την ένταξη στο Π.Μ.Σ. είναι απαραίτη-

τη η κατάθεση ποσού 1.400 € (χίλια τετρακόσια ευρώ) 
ως έναντι της 1ης δόσης των τελών φοίτησης εντός του 
ίδιου διαστήματος με την αποδοχή της ένταξής τους 
στο Π.Μ.Σ.

Άρθρο 6
Εγγραφή

1. Η εγγραφή των εισακτέων μεταπτυχιακών φοιτητών 
κάθε έτους γίνεται σε προθεσμίες που ορίζονται από τον 
Διευθυντή κατόπιν έγκρισης της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

2. Ο υποψήφιος πριν εγγραφεί, λαμβάνει γνώση του 
παρόντος Κανονισμού Λειτουργίας του Π.Μ.Σ. του Κα-
νονισμού Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και Διδακτο-
ρικών Σπουδών του ΟΠΑ (Β’ 3140/2023), του Κώδικα 
Δεοντολογίας και Καλής Πρακτικής του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών (Β’  7257/2022) και δηλώνει 
εγγράφως ότι τους αποδέχεται. Για λόγους εξαιρετικής 
ανάγκης, η Συνέλευση του Τμήματος δύναται μετά από 
αιτιολογημένη αίτηση του ενδιαφερομένου, να αποφα-
σίζει ότι μπορεί να πραγματοποιηθεί η εγγραφή εντός 
μηνός από τη λήξη της προθεσμίας.

3. Οι υποψήφιοι που δεν θα μπορέσουν να ικανοποιή-
σουν τις προϋποθέσεις υπό τις οποίες γίνονται δεκτοί ή 
αποχωρήσουν από το Π.Μ.Σ., οποτεδήποτε μετά την εκ 
μέρους τους αποδοχή της θέσης που τους προσφέρθηκε, 
δεν δικαιούνται επιστροφής των χρηματικών ποσών που 
κατέβαλαν. Κατ’ εξαίρεση, με απόφαση του αρμοδίου 
οργάνου επιστρέφεται το ποσό που είχε καταβληθεί ως 
έναντι 1ης δόσης, εφόσον ο υποψήφιος γίνει δεκτός και 
εγγραφεί σε μεταγενέστερο χρόνο σε άλλο Π.Μ.Σ. του 
Ο.Π.Α. Η δυνατότητα αυτή εξαντλείται κατά τη λήξη του 
ακαδημαϊκού έτους υποβολής αίτησης του υποψηφίου.

4. Οι υποψήφιοι κατόπιν αιτιολογημένης αίτησής τους 
στο αρμόδιο όργανο του Π.Μ.Σ. δύνανται να αιτηθούν τη 
μεταφορά της αίτησής τους μεταξύ των τμημάτων του 
Π.Μ.Σ., εφόσον πληρούν τις προϋποθέσεις εισαγωγής 
του κάθε τμήματος. Η επιτροπή αξιολόγησης υποψηφί-
ων του Π.Μ.Σ. δύναται να μεταφέρει την αίτηση υποψή-
φιου σε άλλο τμήμα του Π.ΜΣ. από αυτό που έχει αιτηθεί 
ο υποψήφιος, έχοντας εξασφαλίσει τη σύμφωνη γνώμη 
του. Η δυνατότητα αυτή εξαντλείται κατά τη λήξη του 
ακαδημαϊκού έτους της περιόδου αιτήσεων κατά την 
οποία έχει αιτηθεί ο υποψήφιος.

Άρθρο 7
Διάρκεια Σπουδών - Όροι Φοίτησης

1. Η χρονική διάρκεια σπουδών για την απονομή του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται 
σε τρία (3) εξάμηνα για το τμήμα πλήρους φοίτησης και 
σε ένα (1) επιπλέον εξάμηνο για το τμήμα μερικής φοίτη-
σης, στα οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης 
διπλωματικής εργασίας.

2. Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης 
των σπουδών, ορίζεται σε τέσσερα (4) εξάμηνα για το 
τμήμα πλήρους φοίτησης και σε έξι (6)εξάμηνα για το 
τμήμα μερικής φοίτησης, συμπεριλαμβανομένης και της 
ολοκλήρωσης της διπλωματικής εργασίας.

3. Ο μεταπτυχιακός φοιτητής με αίτησή του μπορεί να 
ζητήσει αιτιολογημένα προσωρινή αναστολή φοίτησης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82110 Τεύχος B’ 7358/27.12.2023

η οποία δεν υπερβαίνει τα δύο εξάμηνα συνολικά. Τα 
εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν προ-
σμετρούνται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια 
κανονικής φοίτησης. Ο φοιτητής με την επάνοδό του 
στη φοίτηση εξακολουθεί να υπάγεται στο καθεστώς 
φοίτησης του χρόνου εγγραφής του ως μεταπτυχιακού 
φοιτητή πλήρους ή μερικής φοίτησης. Η συνέχιση των 
σπουδών μετά την αναστολή γίνεται με τους όρους και 
τους κανόνες λειτουργίας του προγράμματος κατά την 
επάνοδό του.

4. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν τα δικαιώματα και 
τις υποχρεώσεις όπως ορίζονται στον Κανονισμό Προ-
γραμμάτων Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών 
του Ιδρύματος (άρθρο 11, Β’ 3140/2023).

5. Για τη βελτίωση της λειτουργίας του Π.Μ.Σ. στο 
πλαίσιο της φοιτητοκεντρικής προσέγγισης, έχει τεθεί 
σε λειτουργία ο μηχανισμός διαχείρισης των παραπόνων 
και ενστάσεων των μεταπτυχιακών φοιτητών του Π.Μ.Σ., 
έτσι ώστε να διασφαλίζεται η ποιότητα των παρεχόμενων 
εκπαιδευτικών και διοικητικών υπηρεσιών. (Απόφαση 
Πρυτανικού Συμβουλίου 19η συνεδρίαση/23-05-2023).

Άρθρο 8 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

1. Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό ή το εαρινό εξάμηνο 
εκάστου ακαδημαϊκού έτους. Το σύνολο των πιστωτικών 

μονάδων του προγράμματος είναι ενενήντα (90) πιστω-
τικές μονάδες (Π.Μ.).

2. Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυχή 
εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων και εκπαιδευτικών 
δραστηριοτήτων και εκπόνηση και επιτυχή εξέταση δι-
πλωματικής εργασίας

3. Η διδασκαλία των μαθημάτων διεξάγεται δια ζώσης 
και με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης υποχρεωτικά 
σε ποσοστό τριάντα πέντε τοις εκατό (35%) σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις. Η οργάνωση της εκπαιδευτικής 
διαδικασίας με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης 
εξασφαλίζει την προσβασιμότητα των ατόμων με ανα-
πηρία και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες.

4. Τα μαθήματα πραγματοποιούνται σε εβδομαδιαία 
βάση και διεξάγονται στην ελληνική ή/και αγγλική γλώσ-
σα. Η γλώσσα εκπόνησης διπλωματικής εργασίας είναι 
η ελληνική ή/και η αγγλική.

5. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), απαιτείται:

α) Υποχρεωτική παρακολούθηση και επιτυχής εξέτα-
ση σε μαθήματα τα οποία αντιστοιχούν σε εξήντα (60) 
Πιστωτικές Μονάδες.

β) Εκπόνηση διπλωματικής εργασίας η οποία αντιστοι-
χεί σε τριάντα (30) Πιστωτικές Μονάδες.

6. Το πρόγραμμα μαθημάτων ορίζεται ως εξής:

Α ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

bm53101 Αρχές Μάρκετινγκ για Αναλυτές - 
Foundations of marketing for analysts ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

bm53102 Προηγμένη ποσοτική έρευνα καταναλωτή - 
Advanced quantitative consumer research ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

bm53103 Ποσοτικά υποδείγματα μάρκετινγκ – 
Quantitative marketing models ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

bm53104 Αναλυτική Ψηφιακού Μάρκετινγκ - 
Digital marketing analytics ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

bm53105 Αναλυτική Μάρκετινγκ Κοινωνικών Μέσων - 
Social Μedia marketing analytics ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82111Τεύχος B’ 7358/27.12.2023

Β ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ (3 ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΚΑΙ 2 ΕΠΙΛΟΓΗΣ)

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

bm53106 Αναλυτική για Αποφάσεις Μάρκετινγκ - 
Analytics for marketing decisions ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

bm53107

Τεχνητή Νοημοσύνη και Μηχανική Μάθηση 
με Εφαρμογές στο Μάρκετινγκ - 
Artificial intelligence and machine learning 
with marketing applications

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

bm53108
Αναλυτική Κειμένου και Εξόρυξη Διαδικτύου 
για Μάρκετινγκ - 
Text analytics and web mining for marketing

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

Μάθημα επιλογής 1 6

Μάθημα επιλογής 2 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

bm53109 Διπλωματική εργασία/Master Thesis ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 90

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΕΠΙΛΟΓΗΣ

bm53201 Πολυμεταβλητή ανάλυση με εφαρμογές μάρκετινγκ – 
Multivariate analysis with marketing applications

bm53202 Προηγμένη συμπεριφορά καταναλωτή – Advanced consumer behavior

bm53203 Προηγμένη διοίκηση προϊόντος και μάρκας - Advanced Product and Brand Management

bm53204 Προηγμένη ψηφιακή αναλυτική και βελτιστοποίηση - Advanced digital analytics and 
optimization



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82112 Τεύχος B’ 7358/27.12.2023

7. Το πρόγραμμα των μαθημάτων δύναται να περι-
λαμβάνει σειρά εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων που 
αποσκοπούν στην εμβάθυνση και εμπέδωση σε υψηλό 
επίπεδο γνώσεων των φοιτητών σε επιστημονικές πε-
ριοχές του γνωστικού αντικειμένου του προγράμματος 
σπουδών. Οι εκπαιδευτικές δραστηριότητες δύναται 
να περιλαμβάνουν, σεμιναριακές διαλέξεις-ομιλίες από 
εξειδικευμένα φυσικά πρόσωπα, επιχειρήσεις- οργανι-
σμούς ή/και διακεκριμένους ακαδημαϊκούς με σχετική 
εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του Π.ΜΣ., βιωματι-
κές δραστηριότητες, εκπαιδευτικά ταξίδια, φροντιστηρι-
ακή εκπαίδευση/ασκήσεις στο πλαίσιο μαθημάτων του 
προγράμματος σπουδών, εργαστήρια, ανάλυση επιχει-
ρηματικών μελετών περιπτώσεων (case studies), εκπαι-
δευτικά προγράμματα προσομοίωσης, εκπαιδευτικές εκ-
δηλώσεις, προετοιμασία και απόκτηση επαγγελματικών 
πιστοποιήσεων, εκπαιδεύσεις-trainings, ημερίδες διακε-
κριμένων ακαδημαϊκών και προσκεκλημένων ομιλητών, 
ανάπτυξη και διεξαγωγή επιχειρηματικών παιγνίων.

8. Σε παράρτημα του παρόντος κανονισμού παρουσι-
άζονται το περιεχόμενο των μεταπτυχιακών μαθημάτων 
καθώς και οι ελάχιστες διδακτικές ώρες ανά μάθημα.

9. Το ωρολόγιο πρόγραμμα μαθημάτων/ασκήσεων και 
εξετάσεων καταρτίζεται και ανακοινώνεται τουλάχιστον 
ένα δεκαήμερο πριν από την έναρξη της διδακτικής πε-
ριόδου.

10. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές δηλώνουν τα μαθήματα 
που θα παρακολουθήσουν κατά την έναρξη κάθε διδα-
κτικής περιόδου σε ημερομηνίες που ανακοινώνονται 
από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

11. Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής διάλεξης, ο 
διδάσκων ενημερώνει άμεσα τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ. 
και τη Γραμματεία και προγραμματίζεται η αναπλήρωση 
της διάλεξης. Οι φοιτητές του Π.Μ.Σ. ενημερώνονται με 
κατάλληλο τρόπο και σε εύλογο χρονικό διάστημα για 
την ημερομηνία αναπλήρωσης της διάλεξης.

12. Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρε-
ωτική. Σε περίπτωση που οι απουσίες σε ένα μάθημα 
ξεπερνούν το 1/3 των ωρών διδασκαλίας, ο φοιτητής 
θεωρείται αποτυχών στο μάθημα αυτό και το επανα-
λαμβάνει την αμέσως επόμενη περίοδο που θα διδαχθεί.

Άρθρο 9
Κανόνες Εξετάσεων και Αξιολόγησης Επιδόσεων

1. Η αξιολόγηση των μαθημάτων γίνεται με γραπτή ή 
προφορική εξέταση, εργασία, απαλλακτική εργασία ή 
συνδυασμό των παραπάνω, δια ζώσης ή με μεθόδους 
ψηφιακής αξιολόγησης.

2. Ο καθορισμός του τρόπου και της διαδικασίας 
αξιολόγησης των φοιτητών σε ένα μάθημα, αποτελεί 
αποκλειστική ευθύνη του διδάσκοντος στον οποίο έχει 
ανατεθεί η διδασκαλία του μαθήματος από τη Συνέλευ-
ση του Τμήματος.

3. Η διαμόρφωση του τελικού βαθμού του κάθε μαθή-
ματος καθορίζεται από τους εκάστοτε διδάσκοντες. Σε 
αυτόν μπορούν να συνεισφέρουν οι ατομικές και ομα-
δικές εργασίες των φοιτητών.

4. Η συμμετοχή στις εξετάσεις στη συγκεκριμένη 
ημερομηνία που έχει ανακοινωθεί σύμφωνα με το Πρό-
γραμμα είναι υποχρεωτική. Στην περίπτωση που κάποιος 

φοιτητής δεν προσέλθει τη συγκεκριμένη ημερομηνία 
εξέτασης ενός μαθήματος, χάνει την εξεταστική περίοδο 
και θεωρείται αποτυχών στο μάθημα.

5. Η βαθμολογική κλίμακα ορίζεται από μηδέν (0) μέχρι 
δέκα (10) με διαβαθμίσεις της ακέραιης ή μισής μονάδας. 
Προβιβάσιμοι βαθμοί είναι το 5 και οι μεγαλύτεροί του.

6. Δεν επιτρέπεται αναβαθμολόγηση εξέτασης προ-
κειμένου ο φοιτητής να λάβει προβιβάσιμο βαθμό ή να 
βελτιώσει τη βαθμολογία του. Διόρθωση βαθμού μετά 
την ανακοίνωσή του από τη Γραμματεία, επιτρέπεται, 
εφόσον έχει εμφιλοχωρήσει δικαιολογημένη παρα-
δρομή ή αθροιστικό σφάλμα (επισυνάπτεται γραπτό), 
ύστερα από έγγραφο του διδάσκοντος και απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος.

7. Ο φοιτητής που απέτυχε σε ένα μάθημα δικαιούται 
να επανεξεταστεί σε αυτό δύο ακόμα φορές σε επόμενες 
εξεταστικές περιόδους του μαθήματος. Η επανεξέταση 
ενός μαθήματος δεν προϋποθέτει επανάληψη της φοί-
τησης σε αυτό. Ειδικότερες ρυθμίσεις και περιπτώσεις 
εξετάζονται από τη Συντονιστική Επιτροπή.

8. Κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής δύναται να αποτύχει 
σε έως δύο (2) μαθήματα ανά εξάμηνο. Η Συνέλευση 
του Τμήματος Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας δύναται να 
αποφασίσει την άμεση διαγραφή μεταπτυχιακών φοι-
τητών που απέτυχαν σε άνω των δύο μαθημάτων του 
ιδίου εξαμήνου.

9. Με τον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του Α.Ε.Ι. 
ρυθμίζονται: α) οι εναλλακτικές μέθοδοι για την αξιολό-
γηση φοιτητών με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες β) τα μέτρα πρόνοιας για την αξιολόγηση φοι-
τητών που αποδεδειγμένα είναι ασθενείς ή αναρρώνουν 
από βαριά ασθένεια κατά τη διάρκεια της εξεταστικής 
περιόδου. Μέχρι την έκδοση του Εσωτερικού Κανονι-
σμού Λειτουργίας θα ρυθμίζονται με απόφαση της Συ-
γκλήτου.

10. Η Συνέλευση του Τμήματος, μετά από εισήγηση της 
ΣΕ, δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών 
φοιτητών (πέρα από τις περιπτώσεις που προβλέπονται 
στις σχετικές νομοθετικές ρυθμίσεις) στις παρακάτω πε-
ριπτώσεις:

α) Η μη επαρκής πρόοδος του μεταπτυχιακού φοιτητή.
β) Η μη εκπλήρωση των οικονομικών υποχρεώσεων 

μέχρι τον ανώτατο επιτρεπόμενο χρόνο ολοκλήρωσης 
των σπουδών συμπεριλαμβανομένης και της ολοκλήρω-
σης της Διπλωματικής Εργασίας εφόσον προβλέπεται, 
που έχει οριστεί στον Κανονισμό Λειτουργίας του ΠΜΣ.

γ) Η πλημμελής εκπλήρωση λοιπών υποχρεώσεων που 
ορίζονται από τον οικείο Κανονισμό. 

δ) Συμπεριφορά που προσβάλλει την ακαδημαϊκή δε-
οντολογία κατά την κείμενη νομοθεσία. 

ε) Αίτηση τους ίδιους του μεταπτυχιακού φοιτητή.
στ) Δεύτερη ανεπιτυχής εξέταση διπλωματικής εργα-

σίας.
11. Σε περίπτωση διαγραφής του μεταπτυχιακού φοι-

τητή κατά τα ανωτέρω δεν είναι δυνατή η επιστροφή 
τυχόν καταβληθέντων τελών φοίτησης, εκτός και εάν 
συντρέχουν ειδικοί λόγοι και αποφασίσει αιτιολογημένα 
η Συνέλευση του Τμήματος μετά από πρόταση της Σ.Ε. 
του Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82113Τεύχος B’ 7358/27.12.2023

Άρθρο 10
Διπλωματική Εργασία (Δ.Ε.)

1. Η διπλωματική εργασία (ΔΕ) είναι υποχρεωτική και 
πραγματοποιείται μετά την ολοκλήρωση των μαθημά-
των και πρέπει να παραδοθεί μέχρι την 31η Ιανουαρίου 
του δεύτερου έτους σπουδών για το τμήμα πλήρους φοί-
τησης και μέχρι την 31η Μαρτίου του δεύτερου έτους 
σπουδών για το τμήμα μερικής φοίτησης. Οι προϋπο-
θέσεις και η διαδικασία εκπόνησης της διπλωματικής 
εργασίας ορίζονται στον Οδηγό Εκπόνησης Διπλωμα-
τικής Εργασίας.

2. Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι διδάσκοντες των περ. α) έως στ) της παρ. 1 του άρ-
θρου  83 του ν.  4957/2022 υπό την προϋπόθεση ότι 
είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος. Με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος. δύναται να ανατίθεται 
η επίβλεψη διπλωματικών εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., 
Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που δεν έχουν αναλά-
βει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ (παρ. 3. του άρθρο 83 του 
ν. 4957/2022). Σε εξαιρετικές περιπτώσεις αντικειμενικής 
αδυναμίας άσκησης καθηκόντων επίβλεψης επί μακρό 
χρονικό διάστημα ή ύπαρξη άλλου σπουδαίου λόγου, 
η Συνέλευση του Τμήματος δύναται να προβεί, κατόπιν 
αιτιολόγησης της απόφασής της, στην αντικατάσταση 
τους επιβλέποντα ή Μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής.

3. Ειδικότερα θέματα που αφορούν στη συγγραφή της 
Δ.Ε., ορίζονται στον Οδηγό Εκπόνησης Διπλωματικής Ερ-
γασίας ο οποίος εκδίδεται με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος και αναρτάται στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

4. Η γλώσσα συγγραφής της διπλωματικής εργασίας 
είναι η ελληνική ή η αγγλική.

5 Για να αξιολογηθεί η διπλωματική εργασία, ο μετα-
πτυχιακός φοιτητής οφείλει να την υποστηρίξει ενώπιων 
της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής. Η παρουσίαση και 
εξέταση της διπλωματικής εργασίας μπορεί να γίνει δια 
ζώσης ή με μεθόδους ψηφιακής αξιολόγησης.

6. Σε περίπτωση αποτυχίας στην εξέταση της διπλω-
ματικής εργασίας ή μη εμπρόθεσμης υποβολής της, ο 
φοιτητής μπορεί να επανυποβάλει τη Δ.Ε μέχρι τη λήξη 
του ακαδημαϊκού έτους πρώτης προθεσμίας υποβολής. 
Για την επανυποβολή της διπλωματικής εργασίας ο φοι-
τητής/η φοιτήτρια πρέπει να καταθέσει σχετικό αίτημα 
στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. με αιτιολογημένη εισήγηση 
του επιβλέποντος/ουσας. Η έγκριση της επανυποβολής 
είτε λόγω αποτυχίας ή λόγω παράτασης δίνεται από τη 
Συνέλευση του Τμήματος. Στην περίπτωση επανυποβο-
λής ο ανώτατος βαθμός δεν μπορεί να υπερβεί το έξήμι-
συ (6,5). Σε περίπτωση δεύτερης αποτυχίας ο φοιτητής 
διαγράφεται από το Πρόγραμμα μετά από απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος έπειτα από εισήγηση της Σ.Ε.

Άρθρο 11
Απονομή και Βαθμός Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών

1. Ο μεταπτυχιακός φοιτητής ολοκληρώνει τις σπουδές 
του και λαμβάνει το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.), όταν εκπληρώσει όλες τις, υπό του προγράμ-
ματος, προβλεπόμενες υποχρεώσεις, δηλαδή επιτυχή 

εξέταση στα μαθήματα του προγράμματος, έγκριση της 
διπλωματικής εργασίας και εξόφληση των τελών φοίτη-
σης. Αν δεν επιτευχθούν τα ανωτέρω στις προβλεπόμε-
νες προθεσμίες, ο μεταπτυχιακός φοιτητής δικαιούται 
μόνο απλού πιστοποιητικού επιτυχούς παρακολούθησης 
των μαθημάτων όπου έλαβε προαγωγικό βαθμό, και η 
φοίτηση του στο πρόγραμμα λήγει.

2. Ο τελικός βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον βαθμό των 
μεταπτυχιακών μαθημάτων και τον βαθμό της ΔΕ σύμ-
φωνα με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, ως 
ακολούθως: το άθροισμα του αριθμητικού μέσου όρου 
των μαθημάτων πολλαπλασιαζόμενου με το συντελεστή 
0.60 και του βαθμού της διπλωματικής εργασίας πολλα-
πλασιαζόμενου με το συντελεστή 3,00.

3. Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ) πιστοποιεί την επιτυχή περάτωση των 
σπουδών του μεταπτυχιακού φοιτητή. Στα απονεμόμενα 
Δ.Μ.Σ. αναγράφεται χαρακτηρισμός Καλώς, Λίαν Καλώς, 
Άριστα που αντιστοιχεί σε:

α) «Άριστα» από 8,51 έως 10
β) «Λίαν Καλώς» από 6,51 έως 8,50
γ) «Καλώς» από 5 έως 6,50
4. Μέχρι την απονομή του διπλώματος, δύναται να 

χορηγείται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ., πιστοποιητικό 
ολοκλήρωσης των σπουδών στο οποίο αναφέρεται η 
ημερομηνία αποφοίτησης.

Άρθρο 12
Σύμβουλος Καθηγητής 
Μεταπτυχιακών Φοιτητών

Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή ορίζεται από τη Συ-
νέλευση του Τμήματος, ένα μέλος ΔΕΠ ως Σύμβουλος 
Καθηγητής, με στόχο την υποστήριξή του κατά τη διάρ-
κεια των σπουδών του σύμφωνα με την απόφαση της 
Συγκλήτου του ΟΠΑ (6η συνεδρίαση/12-01-2023) και τον 
Κανονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και Διδακτο-
ρικών Σπουδών του Ιδρύματος (άρθρο 12, Β’ 3140/2023).

Άρθρο 13
Πηγές Χρηματοδότησης - Τέλη φοίτησης

1. Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ. μπορεί να προέρχεται 
από: δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα, χορηγίες, ερευ-
νητικά προγράμματα, προγράμματα της Ε.Ε. ή άλλων 
διεθνών οργανισμών, τέλη φοίτησης και άλλες πηγές, 
όπως προβλέπεται από την κείμενη νομοθεσία.

2. Τα τέλη φοίτησης για την παρακολούθηση του 
Π.Μ.Σ. ορίζονται σε 4.800 € για το τμήμα πλήρους φοί-
τησης και 5.800 € για το τμήμα μερικής φοίτησης και 
παρέχεται δυνατότητα τμηματικής καταβολής τους, η 
οποία ορίζεται από το αρμόδιο όργανο του Π.Μ.Σ.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές οφείλουν να εξοφλούν 
εγκαίρως όλες τις οικονομικές τους υποχρεώσεις.

3. Σε περίπτωση μη τήρησης των οικονομικών υποχρε-
ώσεων είναι δυνατή η προσωρινή αναστολή φοίτησης ή 
η διαγραφή του φοιτητή από το Πρόγραμμα, μετά από 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

4. Εγγεγραμμένοι φοιτητές του Π.Μ.Σ. δύνανται να 
φοιτούν ατελώς σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82114 Τεύχος B’ 7358/27.12.2023

Άρθρο 14
Υποτροφίες - Βραβεία

Το Π.Μ.Σ. δύναται να χορηγεί βραβεία-υποτροφίες σε 
φοιτητές με εξαιρετικές επιδόσεις, σύμφωνα με κριτήρια 
και διαδικασία που καθορίζεται με απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος.

Άρθρο 15
Διδάσκοντες στο Π.Μ.Σ. - Ανάθεση διδασκαλίας

1. Κάθε μάθημα διδάσκεται από έναν ή περισσότερους 
διδάσκοντες. Η ανάθεση διδακτικού έργου στο Π.Μ.Σ. 
γίνεται σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

2. Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνο-
νται μεταξύ άλλων η παροχή πληροφοριών στους φοι-
τητές σχετικά με την περιγραφή του μαθήματος, του 
συνοπτικού περιεχομένου και τίτλου των διαλέξεων με 
παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, του τρόπου εξέτασης 
του μαθήματος, η επίβλεψη της διπλωματικής εργασίας, 
η επικοινωνία με τους μεταπτυχιακούς φοιτητές. Οι δι-
δάσκοντες ενδείκνυται να χρησιμοποιούν την ψηφιακή 
πλατφόρμα του Πανεπιστημίου ή του ΠΜΣ ή του μαθή-
ματος το οποίο διδάσκουν, στην οποία θα περιλαμβά-
νουν σημειώσεις, παρουσιάσεις, βοηθήματα κ.λπ.

Άρθρο 16
Ορκωμοσία

1. Φοιτητής που ολοκλήρωσε επιτυχώς τις μεταπτυχια-
κές σπουδές τους, ορκίζεται σε τελετή ορκωμοσίας, ενώ-
πιον του Πρύτανη ή του Αντιπρύτανη ως εκπροσώπου 
του Πρύτανη, του Κοσμήτορα της Σχολής, του Προέδρου 
του Τμήματος και του Διευθυντή του ΠΜΣ. Η ορκωμοσία 
δεν αποτελεί συστατικό τύπο της επιτυχούς περάτωσης 
των σπουδών, είναι όμως αναγκαία προϋπόθεση για τη 
χορήγηση του μεταπτυχιακού διπλώματος.

2. Για λόγους ανωτέρας βίας και με αίτησή του προς τη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ. ο απόφοιτος μπορεί να ζητήσει 
τη χορήγηση του τίτλου σπουδών χωρίς να συμμετάσχει 
στην τελετή ορκωμοσίας ή να ζητήσει να συμμετάσχει σε 
επόμενη τελετή ορκωμοσίας. Πριν από την ορκωμοσία 
ή την απαλλαγή τους από αυτή μπορεί να δίδεται στους 
αποφοίτους σχετικό πιστοποιητικό για την επιτυχή πε-
ράτωση των σπουδών τους.

3. Στους απόφοιτους που δεν επιθυμούν να δώσουν 
όρκο θρησκευτικού τύπου επιτρέπεται απλή επίκληση 
της τιμής και συνείδησής τους.

Άρθρο 17
Διοικητική - Οικονομική Υποστήριξη

1. Το Π.Μ.Σ υποστηρίζεται από το Τμήμα Γραμματείας 
Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών της Σχολής 
Διοίκησης Επιχειρήσεων του Ο.Π.Α., κατά τα διαλαμβα-
νόμενα στην υπ’ αρ. 6094/27-09-2019 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Ο.Π.Α. (Β’ 3803)

2. Στο Π.Μ.Σ. λειτουργεί επιπλέον ειδική γραμματεία, 
η οποία εξυπηρετεί τους φοιτητές και διδάσκοντες του 
Προγράμματος και συνεπικουρεί το έργο της Σ.Ε. και 
του Διευθυντή.

3. Η οικονομική διαχείριση και εκτέλεση του προϋπο-
λογισμού του Π.Μ.Σ. εκτελείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε./Ο.Π.Α., 
σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 18
Διάρκεια ισχύος

Το Π.Μ.Σ. «Αναλυτική Μάρκετινγκ» με την παρούσα 
μορφή θα λειτουργήσει ως το ακαδημαϊκό έτος 2032-
2033 σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 19
Μεταβατικές διατάξεις

1. Ο παρών Κανονισμός εφαρμόζεται σε φοιτητές που 
έχουν ήδη εγγραφεί κατά την έναρξη ισχύος του παρό-
ντος, καθώς και σε φοιτητές που εγγράφονται και αρχί-
ζουν τη φοίτηση τους το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024.

2. Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στον παρόντα Κανο-
νισμό, θα ρυθμίζονται με αποφάσεις των αρμοδίων ορ-
γάνων σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ - 
ΕΛΑΧΙΣΤΕΣ ΔΙΔΑΚΤΙΚΕΣ ΩΡΕΣ
Οι ελάχιστες διδακτικές ώρες για κάθε μάθημα είναι 

είκοσι μία (21).
Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ
Αρχές Μάρκετινγκ για Αναλυτές  - Foundations of 

marketing for analysts
Ο βασικός σκοπός του μαθήματος είναι να περιγράψει 

τη σημασία και τη συνεισφορά του μάρκετινγκ σε μία 
επιχείρηση σε συνδυασμό με τη διαδικασία που απαι-
τείται για τη λήψη στρατηγικών αποφάσεων μάρκετινγκ. 
Ειδικότερα, το μάθημα στοχεύει να οδηγήσει τους φοι-
τητές στην κατανόηση της φιλοσοφίας και της λειτουρ-
γίας του μάρκετινγκ, στην εξοικείωση με την έννοια της 
διοικητικής του μάρκετινγκ (marketing management), 
και στην κατανόηση αναλυτικών εργαλείων που απαι-
τούνται στα πλαίσια της λήψης στρατηγικών αποφάσεων 
μάρκετινγκ και της δημιουργία ενός σχεδίου μάρκετινγκ 
(ανάλυση περιβάλλοντος, στόχοι μάρκετινγκ, στρατηγι-
κές και τακτικές μάρκετινγκ, έλεγχος αποτελεσμάτων). 
Η προσέγγιση των ανωτέρω θεμάτων είναι αναλυτική 
και εφαρμοσμένη.

Προηγμένη ποσοτική έρευνα καταναλωτή - Advanced 
quantitative consumer research

Σκοπός του συγκεκριμένου μαθήματος είναι να εισάγει 
τους σπουδαστές στις προηγμένες μεθόδους ποσοτικής 
έρευνας καταναλωτή που θα τους επιτρέψουν να διε-
ρευνήσουν εις βάθος συμπεριφορές και προτιμήσεις. 
Το μάθημα καλύπτει θέματα όπως πειραματικός σχεδι-
ασμός και ανάλυση πειραματικών δεδομένων, μέθοδοι 
έρευνας για κατάτμηση της αγοράς και ανάλυση των 
δεδομένων τους, μέθοδοι για αξιολόγηση χαρακτηρι-
στικών προϊόντων και ανάλυση των δεδομένων τους, 
μέθοδοι για μέτρηση της εικόνας και της τοποθέτησης 
μίας μάρκας και ανάλυση των δεδομένων τους και ειδικά 
θέματα έρευνας καταναλωτή.

Ποσοτικά υποδείγματα μάρκετινγκ  - Quantitative 
marketing models

Το μάθημα «Ποσοτικά υποδείγματα μάρκετινγκ» ει-
σάγει στους σπουδαστές στο πεδίο των ποσοτικών υπο-
δειγμάτων με έμφαση στα μικροοικονομετρικά μοντέλα 
(microeconometric models) και τις εφαρμογές τους στο 
μάρκετινγκ. Περιλαμβάνονται ποσοτικά μοντέλα για 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82115Τεύχος B’ 7358/27.12.2023

διάφορα είδη εξαρτημένων μεταβλητών όπως συνε-
χείς, διατεταγμένες, ποιοτικές, και περιορισμένες εξαρ-
τημένες μεταβλητές. Παρουσιάζονται επίσης υποδείγ-
ματα παλινδρόμησης για δεδομένα πάνελ (panel data 
models). Οι σπουδαστές μαθαίνουν πώς να επιλέγουν, 
εξειδικεύουν και εφαρμόζουν βασικά και προηγμένα πο-
σοτικά υποδείγματα σε δεδομένα που δημιουργούνται 
στον χώρο του μάρκετινγκ.

Αναλυτική Ψηφιακού Μάρκετινγκ - Digital marketing 
analytics

Σκοπός του μαθήματος είναι να κατανοήσουν οι φοι-
τητές το αντικείμενο και τις μεθόδους της αναλυτικής 
ψηφιακού μάρκετινγκ και παράλληλα να εξοικειωθούν 
με τις σύγχρονες εμπειρικές προσεγγίσεις στην ανάλυ-
ση της συμπεριφοράς των διαδικτυακών χρηστών. Οι 
φοιτητές θα αποκτήσουν τις γνώσεις και τις δεξιότητες 
που απαιτούνται για την ανάλυση του τεράστιου όγκου 
δεδομένων όπως αυτός προκύπτει από τις αλληλεπιδρά-
σεις και τις συναλλαγές χρηστών με εταιρικούς ιστοχώ-
ρους, με σελίδες στα κοινωνικά δίκτυα και με ψηφιακές 
διαφημιστικές εκστρατείες, ώστε να εξαχθούν χρήσιμα 
και βασισμένα σε δεδομένα συμπεράσματα. Στο μάθη-
μα, μεταξύ άλλων, περιλαμβάνονται τα εξής θέματα: (α) 
αναλυτική διαδικτύου (web analytics), (β) ψηφιακές δια-
φημιστικές εκστρατείες και ανάλυση της απόδοσης τους, 
(γ) εταιρική παρουσία στα κοινωνικά δίκτυα και ανάλυση 
της αλληλεπίδρασης με τους ψηφιακούς ακολούθους, 
(δ) εξόρυξη άποψης και ανάλυση συναισθήματος από 
ψηφιακά κείμενα καθώς και (ε) ανακάλυψη γνώσης.

Αναλυτική Μάρκετινγκ Κοινωνικών Μέσων - Social 
Μedia marketing analytics

Σκοπός του μαθήματος είναι η εκπαίδευση πάνω στην 
αξιοποίηση των μέσων κοινωνικής δικτύωσης και άλλων 
ψηφιακών μέσων για εφαρμογές μάρκετινγκ, καθώς και 
πάνω σε τεχνικές ανάλυσης δεδομένων από ψηφιακά 
μέσα. Οι εκπαιδευόμενοι θα μάθουν να χρησιμοποιούν 
ψηφιακές πλατφόρμες και κανάλια για την προώθηση 
περιεχομένου, καθώς και να αξιολογούν και να ερμηνεύ-
ουν τα αποτελέσματα εκστρατειών προώθησης. Έμφα-
ση θα δοθεί σε σύγχρονες δημοφιλείς πλατφόρμες (π.χ. 
Facebook, Twitter, Youtube, κ.α.). Οι εκπαιδευόμενοι θα 
εκτεθούν επίσης σε εργαλεία για την αυτόματη συλλογή 
δεδομένων από διάφορες διαδικτυακές πηγές, με σκο-
πό την μοντελοποίηση και παρακολούθηση της φήμης 
μίας εταιρείας ή ενός συγκεκριμένου προϊόντος (brand 
monitoring, mentioning και social listening). Τέλος, οι 
φοιτητές θα εκτεθούν σε μεθόδους ανάλυσης της δομής 
ενός κοινωνικού δικτύου, στο πλαίσιο πρακτικών εφαρ-
μογών, όπως η ομαδοποίηση χρηστών με κοινά χαρα-
κτηριστικά, η αναγνώριση τάσεων και η μοντελοποίηση 
της διασποράς τους στο δίκτυο, καθώς και ο εντοπισμός 
κομβικών χρηστών με ευρύ φάσμα επιρροής.

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ
Αναλυτική για Αποφάσεις Μάρκετινγκ - Analytics for 

marketing decisions
Το μάθημα Αναλυτική για Αποφάσεις Μάρκετινγκ 

εισαγάγει τους φοιτητές στην επιχειρησιακή έρευνα 
και στη λήψη αποφάσεων. Ασχολείται με τη δημιουρ-
γία ποσοτικών υποδειγμάτων, μαθηματικών μοντέλων, 

αλγορίθμων και άλλων εργαλείων με σκοπό την καλά 
πληροφορημένη οδηγούμενη από τα δεδομένα λήψη 
αποφάσεων. Παρουσιάζει επίσης τη διαδικασία λήψης 
αποφάσεων και την εφαρμογή της σε προβλήματα μάρ-
κετινγκ, όπως προβλήματα κατανομής διαφημιστικού 
προϋπολογισμού σε πολλαπλά κανάλια, τιμολόγησης, 
χρονοπρογραμματισμού, δικτύων, ανάθεσης και κά-
λυψης. Εξετάζονται μοντέλα γραμμικού και ακέραιου 
προγραμματισμού, δέντρα αποφάσεων για στοχαστικά 
προβλήματα, πολύ- κριτήρια βελτιστοποίηση και μοντέ-
λα προσομοίωσης. Το μάθημα κάνει χρήση διαφόρων 
εργαλείων λογισμικού.

Τεχνητή Νοημοσύνη και Μηχανική Μάθηση με 
Εφαρμογές στο Μάρκετινγκ - Artificial intelligence and 
machine learning with marketing applications

Στόχος του μαθήματος είναι να παρέχει στους φοιτητές 
τις γνώσεις και τις δεξιότητες που απαιτούνται για να 
σχεδιάζουν συστήματα τεχνητής νοημοσύνης, να χρησι-
μοποιούν τεχνικές ανάλυσης δεδομένων και μηχανικής 
μάθησης, καθώς και τεχνικές ανάπτυξης προηγμένων 
συστημάτων συστάσεων. Όλες οι τεχνικές διδάσκονται 
μέσω πρακτικών εφαρμογών και πραγματικών δεδομέ-
νων από τον ευρύτερο χώρο του μάρκετινγκ. Χαρακτηρι-
στικά παραδείγματα εφαρμογών αποτελούν η ανάλυση 
καλαθιών αγορών, η ομαδοποίηση και μοντελοποίηση 
συμπεριφοράς των πελατών, η πρόβλεψη ζήτησης προϊ-
όντων, μελέτες ανταγωνιστικότητας, και η ανάλυση απο-
τελεσματικότητας μεθόδων διαφήμισης και προβολής.

Αναλυτική Κειμένου και Εξόρυξη Διαδικτύου για Μάρ-
κετινγκ - Text analytics and web mining for marketing

Αυτό το μάθημα επιδιώκει να εφοδιάσει τους φοιτητές 
με τις γνώσεις και τις δεξιότητες που απαιτούνται για να 
αναλύουν δεδομένα από τον παγκόσμιο ιστό και από 
κοινωνικά δίκτυα, και συγκεκριμένα, εστιάζει στην επε-
ξεργασία δεδομένων κειμένου (text data). Χαρακτηριστι-
κά παραδείγματα δεδομένων κειμένου είναι οι κριτικές 
πελατών και ειδικών (customer and expert reviews), τα 
σχόλια των χρηστών σε πλατφόρμες κοινωνικής δικτύ-
ωσης (social media posts), ιστολόγια (blogs), άρθρα σε 
πλατφόρμες ενημέρωσης (news articles) και οι περιγρα-
φές προϊόντων σε ιστοσελίδες ηλεκτρονικού εμπορί-
ου. Η ύλη του μαθήματος καλύπτει όλα τα στάδια της 
διαδικασίας που πρέπει να ολοκληρώσει κάποιος που 
επιθυμεί να δουλέψει με δεδομένα κειμένου: συλλογή 
από τον παγκόσμιο ιστό (web scraping), προετοιμασία 
(clearing and parsing) και ανάλυση. Μέσα από το μάθη-
μα, οι φοιτητές θα μάθουν πως να χρησιμοποιούν την 
Python για να λύσουν πρακτικά προβλήματα σχετικά με 
δεδομένα κειμένου, όπως επεξεργασία συναισθημάτων 
(sentiment analysis), κατηγοριοποίηση (classification), 
μοντελοποίηση θεμάτων (topic modeling), δημιουργία 
περιλήψεων (summarization), και επεξεργασία οντοτή-
των (entity extraction and disambiguation).

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ
Πολυμεταβλητή ανάλυση με εφαρμογές μάρκετινγκ - 

Multivariate analysis with marketing applications
Σκοπός του μαθήματος είναι η κατανόηση των πο-

λυμεταβλητών αναλύσεων στον χώρο του μάρκετινγκ, 
καθώς αποτελούν σημαντικό μέρος της καθημερινής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82116 Τεύχος B’ 7358/27.12.2023

διοικητικής πρακτικής τόσο σε εκτελεστικό όσο και σε 
στρατηγικό επίπεδο. Το μάθημα δίνει ιδιαίτερη έμφα-
ση στο πώς οι πολυμεταβλητές αναλύσεις οδηγούν σε 
εμπειρικά τεκμηριωμένες αποφάσεις μάρκετινγκ. Το 
μάθημα καλύπτει ένα μεγάλο εύρος πολυμεταβλητών 
αναλύσεων, όπως MANOVA, Discriminant Analysis, 
Canonical analysis, Factor Analysis, Cluster Analysis, 
Μultidimensional Scaling. Οι εφαρμογές των πολυμε-
ταβλητών αναλύσεων στον χώρο του μάρκετινγκ εξη-
γούνται μέσω πρακτικών παραδειγμάτων και μελετών 
περίπτωσης.

Προηγμένη συμπεριφορά καταναλωτή - Advanced 
consumer behavior

Σκοπός του μαθήματος είναι η βαθύτερη κατανόηση 
της συμπεριφοράς του καταναλωτή και της διαδικασίας 
λήψης αγοραστικών αποφάσεων. Στο μάθημα περιλαμ-
βάνονται, μεταξύ άλλων, τα εξής θέματα: α) κλασσική 
οικονομική θεωρία καταναλωτή, β) περιορισμένος ορ-
θολογισμός (bounded rationality) και συμπεριφορά κα-
ταναλωτή, γ) νοητικές μεροληψίες (cognitive biases), δ) 
θέματα συμπεριφορικής επιστήμης, ε) εξελικτική ψυχο-
λογία και συμπεριφορά καταναλωτή, στ) νευροεπιστήμη 
και συμπεριφορά καταναλωτή.

Προηγμένη διοίκηση προϊόντος και μάρκας - Advanced 
Product and Brand Management 

Σκοπός του μαθήματος «Προηγμένη διοίκηση προϊό-
ντος και μάρκας» είναι η εξοικείωση των συμμετεχόντων 
με α) τις γενικές αρχές του θεωρητικού υποβάθρου της 
πολιτικής προϊόντος (π.χ. τύποι προϊοντικών αποφά-
σεων, πολιτική σήματος και μάρκας, ανάπτυξη νέων 
προϊόντων, κατάργηση υφιστάμενων προϊόντων) και 
β) πρακτικές εφαρμογές του θεωρητικού υποβάθρου 
της πολιτικής προϊόντος μέσω εξειδικευμένων μελετών 

περίπτωσης (case studies), οι οποίες αξιοποιούν ποσο-
τικά δεδομένα.

Προηγμένη ψηφιακή αναλυτική και βελτιστοποίηση - 
Advanced digital analytics and optimization 

Σκοπός του μαθήματος είναι οι φοιτητές να κατανοή-
σουν την έννοια της βελτιστοποίησης στη στρατηγική 
και τις τακτικές μάρκετινγκ. Οι φοιτητές θα εξοικειω-
θούν και θα μάθουν να μετρούν την απόδοση επένδυσης 
(ROI), την αξία των πελατών για μία επιχείρηση σε βάθος 
χρόνου, την αποτελεσματικότητα μίας καμπάνιας μάρ-
κετινγκ και στη συνέχεια θα είναι σε θέση να προτείνουν 
σχετικές στρατηγικές βελτιστοποίησης. Στο μάθημα, με-
ταξύ άλλων, περιλαμβάνονται τα εξής θέματα: (α) Return-
On-Investment (ROI) and Return-On-Advertising- Spend 
(ROAS), (β) Customer Lifetime Value (CLTV), (γ) digital 
advertising campaigns optimization, (δ) A/B testing κα-
θώς και (ε) attribution models. Οι φοιτητές θα εκτεθούν 
επίσης στη χρήση διαφόρων εμπορικών εργαλείων για 
βελτιστοποίηση των διαφημιστικών εκστρατειών σε δια-
φορετικά κανάλια για search, social, programmatic, κ.τ.λ.

Β. Από τη δημοσίευση της παρούσας παύει να ισχύει 
η υπ’ αρ. 692/14.02.2022 (Β’ 1020) απόφαση της 8ης/ 
10.02.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου Ο.Π.Α. περί Κα-
νονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Αναλυτική 
Μάρκετινγκ» του Τμήματος Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας 
της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών.

  Αθήνα, 14 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΩΝΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82118 Τεύχος B’ 7358/27.12.2023

*02073582712230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-12-28T09:10:42+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




